Cum iniuste oppressis et contra iustitiam agrauatis apellacionis 
remedium fuerit institutum, idcirco ego frater Petrus de Beltayl, 
comendator domus Hospitalis Iherosolimitani de Algayra, cum 
intellexerim quod uos dominus Arnaldus de Solsona, tenens locum 
Raymundi de Sancto Clemente, uicarii Ilerdensis, intenditis facere 
inquisicionem in uilla de Algayra racione homicidiorum in uilla de 
Algayra comissorum in personis Raymundi Moxo et Petri Moxo, 
quod esset contra anticum usum et priuilegia Hospitalis quod de 
antico usu et etiam tempore domini Iacobi, bone memorie regis 
Aragonum, comendator et castlani de Algayra consueuerunt inqui-
rire et facere inquisicionem in Algayra et non alius super omnibus 
maleficiis et criminibus ibidem comissis et punire malefactores et 
criminosos, criminaliter et ciuiliter, prout eis uidebatur faciendum, 
de quibus priuilegiis et antico usu me offero coram uobis facere 
plenam fidem, ideo ego dictus comendator requiro uos dictum 
Arnaldum de Solsona ex parte domini regis quod no procedatis ad 
dictam inquisicionem faciendam in dicta uilla de Algayra; alias, si 
predictis non obstantibus, uelletis procedere ad dictam inquisionem 
faciendam ad dominum regem apello sollempniter in hiis scriptis, 
ponens me et alios fratres Hospitalis et bona ipsius et specialiter 
bona comendatorie de Alguayra sub protectione eiusdem domini 
regis et custodia speciali, petens instanter sepe et sepius apelos 
mihi dari.

Ad que respondit dictus Arnaldus de Solsona, dicens quod, 
racione acusacionnis mote contra Dominicum Mauxo; Raymundum 
Pereles; Raymundum, filium Barchinone Nauarra, et Serrat, filium 
Bernardi de Serrat, de Algayra, per Raymundam Moxona, ceperat 
et detinebat captos dictos acusatos, qui dicebantur interfecisse 
Raymundum Moxo et Petrum Moxo, fratres dicte Raymunde. Et, 
cum dicta Raymunda in accusacione per eam proposita non proce-
deret, pro eo inquirebat et inquirere intendebat dictus Arnaldus de 
Solsona contra acusatos predictos, qui de crimine publico fuerant 
acusati, cum licitum sit presidi prouincie inquirere contra eos qui 
latrocinia aut uiolencias aut rapinas rerum aut alia quelibet in 
prouincia illicita comitunt, ut possit pactatam suam tenere prouin-

DIPLOMATARI D’ALGUAIRE I DEL SEU MONESTIR DUPLE 471

ciam. Ad ea uero, que dictus comendator dixit quod comendator et 
castlani de Algayra consueuerunt inquirire et facere inquisicionem 
in Algayra et non alii super omnibus maleficiis et criminibus et 
punire malefactores, respondit dictus Arnaldus predicta, salua pro-
ponentis reuerentia, non esse uera, cum dominus rex sit et fuerit 
in possessionem exercendi merum et mixtum imperium in uilla de 
Algayra et de iure comuni ad dominum regem merum imperium 
pertineat, nec sit fama quod unquam merum imperium habuerint 
in dicta uilla predictus comendator et castlani de Algayra. Et licet 
dictus comendator se obtulerit probaturum infra certum terminum 
fratres Hospitalis habere ab antico merum imperium in Algayra, 
tamen predictam non probauerunt ipse comendator uel alii fratres 
Hospitalis infra terminum supradictum, quare dixit dictus Arnal-
dus quod licite et de iure, donec probatum fuerit ipsos fratres 
Hospitalis habere ab antico merum imperium in Algayra, poterat 
inquirere contra dictos acusatos de Algayra et eos punire, prout 
de iure fuerit faciendum, et propterea apellacionem predictam 
tanquam friuolam non admisit, sed concessit ipsi comendatori 
apelos qui de iure fuerint concedendi.

Quod est actum die et anno predictis, presentibus Raymun-
do de Fonteylles, Bernardo Calauera, Gillelmo Parent et Arnaldo 
Garssie, ciuibus Ilerde, testibus ad hec specialiter conuocatis.

Sig+num mei Guillelmi de Pulcro Vicino, notarii publici 
Ilerdensis, qui de mandato predictorum comendatoris et Arnaldi 
de Solsona hoc scripsi et predictis omnibus interfui die et anno 
prefixis.

205

1284, octubre, 30
Bernat de Clusells, major, habitant d’Alguaire, reconeix deure a 

Bernat Franc, ciutadà de Lleida, seixanta-sis sous jaquesos, 
els quals es compromet a tornar la festa de Sant Felip i Sant 
Jaume vinent, això és, el primer de maig, i li dóna per garants 
Bartomeu Granya i Domènec Bernat.

 A Original: AAM, perg. núm. 145.

Nouerint uniuersi quod ego Bernardus de Clusels, maior, 
existens en Algayra, per me et meos, fateor et concedo quod debeo 
uobis Bernardo Franch, ciui Illerde, et uestris sexssaginta et sex 
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solidos Iachensium bonorum, quos mihi bono amore et sine aliqua 
usura mutuo tradidistis, de quibus omnibus uestri bene pacatus 
sum, renuncians excepcioni non numerate pecunie et doli infactum. 
Quos omnes prefatos LX et VI solidos Iachensium bonorum melioris 
monete curribilis Illerde pani et uino conuenio uobis dicto creditori 
et uestris uestri bono requirentibus dare et fideliter persoluere in 
primo festo uenienti Beatorum Filipi et Iacobi, quod erit kalendas 
madii, sine omni contradicto et prolongamento, in pace. Et, ut 
tucior inde sitis, dono uobis et uestris fideiussores et solutores pro 
toto Bartolomeum1 de Grayna et Dominicum Bernat, qui mecum 
et sine me uobis et uestris soluant et soluere faciant totam dictam 
pecuniam in dicto termino uel post quando uos uolueritis. 

Quam fideiussionem predictam nos Bartolomeus2 Grayna et 
Dominicus Bernat, predicti fideiussores, libenter facimus et con-
cedimus, promitentes uobis dicto creditori et uestris hec omnia 
supradicta atendere et complere, prout superius continetur, pro 
quibus omnibus LX et VI solidis Iachensium supradictis3 tam ego 
debitor quam fideiusores predicti et uterque nostrum in solidum 
obligamus uobis dicto creditori et uestris omnia bona nostra et 
cuiusque nostrum, mobilia et immobilia, specialiter4 et generaliter, 
ubique habita et habenda.

Quod est actum tercio kalendas nouembris, anno Domini 
MoCCoLXXX quarto, regnante domino rege Petro.

S+num Bernardi de Clusels predicti, qui hoc concedo et firmo 
et firmare rogo. S+num Bartolomei Grayna; s+num Dominici Ber-
nat, fideiussorum predictorum, qui hoc concedimus et firmamus.